
1722 Onsdag den 3. december 2008 (US 36) 

Kl. 13:54 
Formanden: 
Hr. Flemming Møller Mortensen. 

Kl. 13:54 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Ministeren kryber en lille smule udenom med 
hensyn til et svar på mit spørgsmål, og det er at 
sige: Nu er det jo meningen, at det udvidede frie 
sygehusvalg skal genindføres efter samme prin- 
cipper, som inden det trådte ud af kraft. 

Man kan sige, at alle, især sundhedsøkono- 
merne, jo har sagt, at der ligger en ekstrem favo- 
risering af de private sygehuse og klinikker i 
øjeblikket i forhold til den takst, der ligger på 
området. Sundhedsministeren har også været 
inde at sige, at der skulle være færre takster, 
men jeg må sige, at vi som oppositionssund- 
hedspolitikere er særdeles utilfredse med, at mi- 
nisteren ikke har sat mere speed, mere fart på 
den proces for at få det udredt. 

Men ministeren svarer mig ikke på, om det 
kunne være fremtiden, at der i langt højere grad 
også skulle være en intern konkurrence mellem 
de private. Det er jo altså sådan, at ministeren i 
TV 2 den 17. oktober har udtalt, at de private sy- 
gehuse har givet lidt sund konkurrence til de of- 
fentlige sygehuse. Men hvorfor så ikke lade kon- 
kurrencen være fuldstændig fri mellem de pri- 
vate sygehuse? 

Kl. 13:55 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:55 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Nu har hr. Flemming Møller Mortensen jo ikke 
nødvendigvis ret i, at der bliver nøjagtig de sam- 
me vilkår den 1. juli, når det udvidede frie syge- 
husvalg kommer tilbage, som der var, før vi sus- 
penderede det. 

For som jeg har sagt mange gange, har vi et 
analysearbejde i gang med den såkaldte DRG- 
takst, og det skal vise, om det nu er rigtigt, at der 
er så skæv konkurrence -  om den er for stor, el- 
ler om den kun er det nogle steder, eller om den 
er det generelt. Som jeg også sagde i søndagsavi- 
sen -  søndag aften i sagens natur -  skal det ana- 
lysearbejde, såfremt det viser; at der ér unfair 
konkurrence, munde ud i, at vi indfører et nyt 
regime for DRG-takstafregning til implemente- 
ring, samtidig med at det udvidede frie syge- 
husvalg kommer tilbage, altså her den 1. juli. 
For som sagt: Jeg ønsker kun, at de to sektorer 

supplerer hinanden bedst muligt til gavn for 
den samlede sundhedsproduktion til danskerne. 

Kl. 13:56 
Formanden: 
Hr. Flemming Møller Mortensen for det sidste 
spørgsmål. 

Kl. 13:56 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Jeg vil også her benytte lejligheden til at sige, at 
vi i Socialdemokratiet jo bestemt ikke har noget 
imod privatsygehuse og privatklinikker, men 
det, vi siger, er, at der skal være fair og lige kon- 
kurrence institutionerne imellem. Det er der 
ikke i dag. 

Ministeren må da kunne bekræfte mig i, at 
når et udbud viser, at visse operationer kan la- 
ves 40 pet. billigere, fordi de sendes i udbud, så 
må man i hvert fald tale om, at der er ulige vil- 
kår instanserne imellem. Kan jeg få et svar -  ja 
eller nej -  fra ministeren på det? 

Kl. 13:57 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:57 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Altså, i første omgang noterer jeg mig, at hver 
gang en socialdemokrat rejser sig i den her de- 
bat, bliver der sagt, at Socialdemokraterne går 
ind for privathospitaler; det bliver sagt meget 
ofte. Jeg synes, det virker mistænkeligt: som om 
der er et eller andet, man ønsker at børste af 
skulderen. 

Men vi er jo enige, for jeg kan høre, at Social- 
demokraterne vil have fair konkurrence og lige 
vilkår, og det er det, jeg arbejder for. Og når ana- 
lysearbejdet er tilendebragt, vil jeg komme med 
et udspil til nye DRG-takster, såfremt det skulle 
vise sig, at der ikke er fair konkurrence -  for det 
skal der være. 

Kl. 13:58 
Formanden: 
Tak til hr. Flemming Møller Mortensen. 

Den næste spørger er hr. Jens Peter Vernersen, 
værsgo. 

Kl. 13:58 
Spm. nr. US 36 

Jens Peter Vernersen (S): 
I regeringen taler man jo om, at vi skal have ver- 
dens bedste sundhedsvæsen. 

Når man så lige summerer op, hvad der er 
passeret bare den seneste tid, kan man se, at der 


